Theo tài liệu địa phương thì
hai người đứng ra chiêu dân khai hoang lập ấp Thủ Trung là Dương Công Nhuận và
Vũ Quốc Khuê quê ở Đông Tĩnh và xã Hà Dương huyện Đại An, phủ Nghĩa Hưng,
trấn Nam Định5. Trong Thủ Trung ký lục do cụ Dương Công Nhuận viết vào năm
Minh Mệnh thứ 15 (1834) có ghi lại: “Khi được Nhà nước chuẩn y, cụ Nguyễn Công
Trứ cùng với quan tuần phủ Lê Văn Túc phối hợp tiến hành. Được tin đó, chúng tôi
bàn tính đi theo cụ Doanh điền sứ từ tháng 3 năm Kỷ Sửu để xem xét ruộng bãi.

Trong đó lực lượng nguyên mộ, thứ mộ là
những người quyết định đưa đến sự thành công của công cuộc khẩn hoang.

“Gian nan năm, sáu năm trời
Mở mang bờ cõi sông ngòi khang trang
Có điền thổ, có dân làng
Đặt ra bốn giáp chúng thường kỳ yêu”9

Sau khi lập ấp, năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), dân ấp làm lễ tế cáo thần, chọn
đất, định hướng phân châm. Tháng 11 dựng lên 3 gian chính ngự. Cuối tháng Chạp,
ngôi miếu của ấp hoàn thành. Chân nhang thành hoàng từ miếu Đông Tĩnh được rước
về miếu Thủ Trung để tế tự10. Miếu làm xong, ấp Thủ Trung cũng được chia thành 4
giáp: Đông Thanh, Tây Binh, Nam An và Bắc Định để bốn mùa hưởng tế.

Tình hình ruộng đất ở ấp Thủ Trung từ sau khi lập ấp cho đến giữa thế kỷ
XIX

Qua những tư liệu văn tự ở địa phương giúp chúng ta hiểu được phần nào kết
quả của công cuộc khẩn hoang cũng như tình hình phân phối ruộng đất ở đây sau khai
hoang. Theo tờ khai của Ấp trưởng Dương Công Nhuận và Dịch mục Vũ Quốc Khuê
thì đến tháng 11 năm Minh Mệnh thứ 10 (1829) ấp Thủ Trung thuộc tổng Hướng Đạo
huyện Kim Sơn phủ Yên Khánh có 31 đinh. Trong đó nguyên ngạch thực số có 30
người và một ngoại tịch12. Còn về ruộng đất, theo cuốn Công tư điền thổ thuế ngạch
viết năm Minh Mệnh thứ 15 thì toàn bộ ruộng đất của ấp Thủ Trung lúc đó có 360
mẫu, phù sa thành ruộng 2 mẫu.